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ABSTRAKT

Mikulica, T. Interní komunikace Tierra Verde s.r.o. a její srovnání v rámci teorie a praxe.

Bakalářská práce. Zlín: Univerzita Tomáše Bati, 2017

Bakalářská práce se zabývá interní komunikaci ve firmě TIERRA VERDE s.r.o. Hlavním

cílem práce je zhodnocení aktuálního využití a efektivity interní komunikace v rámci ve-

dení firmy a mezi zaměstnanci a její nastavení a využití do budoucna.

Teoretická část se zabývá základními termíny a pojmy spojené s interní komunikaci a

vazbami mezi interní komunikací a firemní kulturou. Také nastaví metodiku a cíle práce.

Praktická část představí charakteristiku firmy TIERRA VERDE s.r.o. současně s aktuální

situací v oblasti interní komunikace a nastavení její strategie. Součástí praktické části je in-

terní kvalitativní analýza – management (polostrukturovaný hloubkový rozhovor) a kvan-

titativní analýza – zaměstnanci (dotazníkové šetření).

Závěr a vyhodnocení se bude zabývat sumarizací zjištěných dat, jejich vyhodnocení a

zhodnocení současného stavu interní komunikace uvedené společnosti.

Klíčová slova: interní komunikace, komunikační strategie, firemní kultura, marketingová

komunikace, identita, kultura a image společnosti

ABSTRACT

Mikulica, T. Internal Communications of Tierra Verde Ltd. and its comparison with the

theory and practice. Bachelor thesis. Zlín: Tomas Bata University, 2017

This thesis deals with internal communication within the company TIERRA VERDE Ltd.

The main objective is to evaluate the current use and effectiveness of internal communica-

tion between the company's management and employees, its setting and use in the future.

The theoretical part deals with basic terms and concepts related to internal communication

and links between internal communication and corporate culture. Also the goals and

methodology of work will be presented.

The analytical part presents the characteristics of the company TIERRA VERDE Ltd. , the

current situation in internal communication and the strategy of the company. Part of the

analysis is an internal qualitative analysis - management (semi structured interviews) and

a quantitative analysis - employees (a questionnaire).

Conclusion and evaluation will contain summarization of the acquired data and assessment

and evaluation of the current state of internal communication of the company.

Keywords: internal communication, communication strategy, corporate culture, marketing

communication, identity, culture and image
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá interní komunikací ve zvolené firmě kde zhodnotí její aktuální

využití a potenciál do budoucnosti.

Komunikaci obecně používáme v každodenním životě ať už vědomě či nevědomě. Díky ní

si vytváříme obraz okolního světa a okolní svět si díky naší komunikaci vytváří obraz o

nás. Toto vzájemné propojení je neustálý kontinuální proces, který formuje jak jednotlivce

tak organizace a jejich vnímání. Ať už zaměstnanců uvnitř firmy/organizace tak samozřej-

mě vně firmy směrem o obchodním partnerům a zákazníkům. V teoretické části práce bu-

dou popsány jednotlivé druhy a formy interní komunikace Bez fungující interní komunikace

firma či organizace dříve nebo později přestane fungovat jako živý organismus.

Interní komunikace ve firmě velmi úzce souvisí s firemní kulturou která je nosnou platfor-

mou interní komunikace. Je to souhrn všech charakteristik a zásad, které se promítají do

fungování firmy/organizace a jejího chování jak dovnitř tak směrem ven. Firemní kulturu

stejně jako interní komunikaci tvoří jednotlivci, kteří souzní s firemní identitou a zároveň

tyto principy komunikují vně společnosti ať při jednání se zákazníkem, obchodním partne-

rem nebo v osobním životě kdy si tyto principy nese sebou a zároveň je vytváří a formuje.

Cílem bakalářské práce je analyzování efektivnosti interní komunikace mezi zaměstnanci

firmy, jejich jednotlivých oddělení a také v rámci managementu firmy. Tohoto cíle autor

dosáhl analýzou informovanosti zaměstnanců o základních rozhodnutích vedení firmy a

analýze aspektů spojených s interní komunikací. Pomocí teoretických poznatků autor popi-

suje komplexní komunikační propojení mezi zaměstnanci, jejich odděleními a manage-

mentem firmy. Na základě dotazníkového šetření mezi zaměstnanci a polostrukturovaného

individuálního rozhovoru s jednatelem firmy autor získal informace, které pomohou ke

zlepšení efektivity interní komunikace a budou motivace a přínos pro firmu.

V praktické části bude realizován polostrukturovaný hloubkový rozhovor jednatelem fir-

my a kvantitativní výzkum formou dotazníkového šetření, jak tištěných tak elektronických

dotazníků za účasti všech pracovníků zvolené firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNÍ KOMUNIKACE

1.1 Co je interní komunikace

Už sám název „interní komunikace“ definuje o jakou komunikaci se jedná. „Interní“ zna-

mená „vnitřní“ a „komunikace“ je původně z latinského slova „communicare“ a jeden z

jeho významů je „předávat, podílet se“.

Je to tedy především komunikace uvnitř firmy mezi majiteli a managementem, manage-

mentem a zaměstnanci, mezi zaměstnanci navzájem, a zásadně ovlivňuje vnímání image

značky a firmy právě z důvodu, že zaměstnanec je prvním firemním zákazníkem a je nosi-

telem firemní image.

Interní komunikace znamená v podstatě komunikační propojení útvarů firmy, které

umožňuje spolupráci a koordinaci procesů nutných pro fungování firmy. Není to však

pouhé předávání informací. Tato komunikace zahrnuje i utváření a vyjasňování názorů a

postojů, chování managementu i pracovníků. Zahrnuje slovní i mimoslovní spojení a

přenosy informací, probíhající ve všech směrech fungování firmy. (Holá str.41, Jak zlepšit

IK)

Obrázek 1: Komunikační proces v kontextu a prostředí firmy zdroj: Holá (2011) str.24
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Obrázek 1 znázorňuje jednotlivé prvky jednoduchého komunikačního procesu. Komuniká-

tor jako iniciátor komunikace je ovlivněn jednotlivými faktory jako jsou znalosti,

dovednosti, schopnosti a pracovní pozice. Tyto jednotlivé faktory se přizpůsobují pod-

mínkám ve firmě/organizaci jako je kultura, zvyky, standarty, pravidla…..

Na základě úrovně příjemce vybírá vhodný komunikační kanál a formu. Pro porozumění

obou stran by měla přijít zpětná vazba od příjemce. (Holá, Jak zlepšit IK, 2011)

V procesu komunikace je záměrem přenos a výměna informací. Komunikace v sociologii

je brána jako základ sociální interakce, kdy se přenášejí informace mezi sdělujícím a pří-

jemcem. V psychologii je komunikace nezbytná k sebevyjádřování, sebeprezentaci a sebe-

potvrzování. (Mikuláštík, Komunikační dovednosti v praxi 2003)

1.2 Propojení interní komunikace a firemní kultury

Foret (2011 str 55) definuje propojení interní komunikace a firemní kultury takto - „Fi-

remní kultura (podniková identita – corporate identity CI) se týká interní komunikace

uvnitř organizace ve směru shora dolů (od vedení firmy k zaměstnancům), ale také na-

venek (vnější, externí komunikace firmy k okolním klíčovým segmentům veřejnosti). Cí-

lem je vyjádřit svoji odlišnost, jedinečnost.“

Foret dále rozvádí význam firemní kultury a CI pro řízení firmy a všech jejich aktivit v

těchto šesti bodech:

1) v komplexnosti jejího vyjádření – znamená to, že tvorba identity (kultury) by měla vy-

cházet ze znalosti vnitřní struktury firmy, jejího vzniku a geneze, jejích hodnot, poslání,

vizí a cílů

2) v prezentaci firemní originality, jedinečnosti a specifičnosti

3) ve stabilním, dlouhodobém působení dovnitř i navenek, které dodává firmě důvě-

ryhodnost jak vůči vlastním zaměstnancům, tak i vnějším cílovým skupinám či veřejnosti

4) v referenčním rámci všech sdělení a aktivit firmy, jimž právě identita dodává jedno-

značnou srozumitelnost a interpretovatelnost pro konečné příjemce (zákazníci, zaměstnan-

ci, obchodní partneři, veřejnost)

5) v integritě a ztotožnění se zaměstnanců a spolupracovníků s firmou, stejně jako v pres-

tiži a atraktivitě pro nové zájemce
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6) v jednotném vizuálním stylu jenž ulehčuje, urychluje a zefektivňuje veškerou komu-

nikaci firmy

Foret (2011,str.56) jde ještě dál kdy rozvádí firemní kulturu jako komunikaci celé řady

symbolů především prostředky identifikace (značka, logo), stability (udržování hodnot) a


[…]


zde vidět stále prostor k prohloubení a zlepšení stávající situace. Autor práce navrhuje si-

lnější propojení jednotlivých pracovních týmů interním informačním systémem a nastavení

jednotlivých pracovních procesů v konkrétních pracovních týmech tak aby nedocházelo k

informačnímu šumu mezi jednotlivci a pracovními týmy. Zde by byla možná prezentace

konkrétních pracovních míst od zaměstnanců těchto pracovních míst směrem ke svým ko-

legům či vedení, aby ti byli srozuměni co je z jejich strany potřeba, aby konkrétní jednot-

livec mohl dělat svou práci. Tuto prezentaci je možné udělat i na úrovni pracovních týmů.

Autor také navrhuje celkovou sumarizaci pracovních míst a definovat konkrétně co se od

jednotlivých pracovních zařazení očekává. V této souvislosti dále navrhuje vstupní školení

pro nové zaměstnance na téma propojení jednotlivých pracovních oddělení a jejich týmů

aby nový zaměstnanec netápal za kým jít ohledně vyjasnění svých pracovních úkolů a v

této návaznosti navrhuje při zařazení nového pracovníka do konkrétního týmu aby tento

dostal svého mentora, který mu pomůže s počáteční adaptací ve firmě. Na úrovni středního

managementu je vnímán jako velký problém zahlcenost řadou rozdělaných projektů z které

posléze vychází určitá roztěkanost a navazující časová vytíženost všech zúčastněných a s

tím související nedostatečná komunikace včetně zpětné vazby či dodávání neúplných

podkladů pro úspěšné splnění konkrétního úkolu. Zde je řešení sumarizace všech rozdě-

laných projektů, určení jejich priorit a následně soustředění se na kvalitní realizaci.
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Z výsledných faktických zjištění autorovi práce vyplývá, že obecná spokojenost ve firmě je

na velmi dobré úrovni stejně jako spokojenost s konkrétními komunikačními kanály, ale

díky dynamickému rozvoji firmy vznikají určité trhliny v procesech komunikace. Zároveň

je ale potřeba říct, že je na všech stranách, ochota a vstřícnost tyto „časově ohraničené

informační šumy“ detekovat, zacelovat a poučit se do budoucna. Je také potřeba si uvědo-

mit, aby vždy bylo přesně definováno co je cílem komunikace mezi jednotlivci i pracovní-

mi týmy. Možná doporučení této práce finanční rozpočet firmy nijak zásadně nezvýší ale

zároveň můžou pozitivně ovlivnit celkové pracovní prostředí a pracovní výkon.

Pokud se firma bude do budoucna rozvíjet jako dosud, bude nezbytné zavést oddělení

„řízení lidských zdrojů“ kde se konkrétní zaměstnanec bude věnovat personalistice, cel-

kové komunikaci ve firmě a nastavování těchto pracovních procesů.

Autor by tuto kapitolu uzavřel slovy svého kolegy: „...věnovat komunikaci více času a

považovat ji za součást práce, nikoliv za ztrátu času….“
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ZÁVĚR

Jedna z mnoha cest jak dosáhnout firemního cíle (spokojenost klientů, zaměstnanců,

konkurenceschopnost, tvorba zisku a hodnoty firmy) je správné nastavení interní komu-

nikace a firemní kultury. V prostředí malých firem je toto těžký úkol právě z důvodu „ne-

investic“ a pocitu, že toto v této chvíli není potřeba. Na jednu stranu je tento postoj po-

chopitelný, ale na druhou stranu, kdy firma roste, dřív nebo později se dostane do bodu,

kdy je potřeba tuto agendu řešit. V okamžiku kdy nemá na čem stavět a firemní kultura s

interní komunikací se nevyvíjela paralelně s růstem firmy je velmi těžké nastavit konkrétní

procesy a hlavně přesvědčit své kolegy a zaměstnance, že je tento krok potřeba udělat. Fi-

remní kultura a interní komunikace by měl být kontinuální proces při kterém nejsou potře-

ba velké investice jen je potřeba zhodnotit faktory a hlavní činitelé, které je vytvářejí. Tyto

faktory a činitele správně nastavit a propojit do jednoho celku aby vše efektivně fungovalo.

Jak tyto procesy pak bude využívat konkrétní firma je jen na ní samotné. Je ale jasné a

četné výzkumy to dokazují, že tvorba stabilního prostředí ve firmě, díky vhodně nasta-

veným komunikačním standardům a souznění s firemní kulturou, má pro ni jen přínos z

pohledu spokojeného zákazníka i zaměstnance a v konečné fází i na prosperitě firmy.

Cílem bakalářské práce bylo analyzování míry spokojenosti a efektivnosti interní komu-

nikace mezi zaměstnanci firmy, jejich jednotlivých oddělení a také v rámci managementu

firmy a případně navrhnout doporučení pro její zlepšení, prohloubení či rozšíření. Stávající

stav autor zjistil pomocí dotazníkového šetření a následném polostrukturovaného hloub-

kového rozhovoru s jednatelem firmy nad výsledky dotazníkového šetření. Autor se do-

mnívá, že stanovený cíl práce se mu podařilo naplnit.

Tohoto cíle autor dosáhl analýzou informovanosti zaměstnanců o základních rozhodnutích

vedení firmy a analýze aspektů spojených s interní komunikací. Pomocí teoretických po-

znatků autor popisuje komplexní komunikační propojení mezi zaměstnanci, jejich pra-

covními týmy a managementem firmy. Na základě dotazníkového šetření mezi zaměstnan-

ci a polostrukturovaného hloubkového rozhovoru s jednatelem firmy autor získal informa-

ce na jejíž základě byly detekovány slabá místa interní komunikace a následně navržena

opatření ke zlepšení.

Cílem autora této práce je také aby získané a následně zpracované informace byly příno-

sem pro firmu a jejich motivem pro vylepšení interní komunikace.
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