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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

Naplnění tématu a rozsah práce 30 b

Nastavení cílů a metod práce 40 c

Úroveň teoretické části práce 50 a

Úroveň analytické části práce 50 b

Úroveň projektové části práce 50

Splnění cíle práce 60 c

Struktura a logika textu 40 b

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c
Jazyková a formální úroveň práce 30 d

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,59 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Autor použil kombinaci více výzkumných metod.

 Obsah práce a výsledky dotazování, byly pravděpodobně přínosem pro zkoumanou firmu.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 Kromě cíle práce si autor nestanovil výzkumné otázky, na které měla práce odpovědět.

 Polostrukturovaný rozhovor s jednatelem společnosti je rozbor dotazníků se zaměstnanci
a neodráží názory vedení společnosti na zkoumanou problematiku.

Otázky k obhajobě:

 Kapitola 3.3 na str. 31 se jmenuje „Výzkumné otázky“ a očekával jsem, že si stanovíte
otázky na které Vaše práce má odpovědět. Místo toho popisujete otázky svého dotazníku.
Pojmenujte prosím, na co měla Vaše práce odpovědět? Vaše očekávání a předpoklady, ne
jen cíl dle kapitoly 3.4?

 Jak se k Vaší práci stavělo vedení zkoumané společnosti? Vedení společnosti tvoří 3
jednatelé, ale strukturovaný rozhovor o výsledcích Vašeho šetření jste vedl jen s jedním,
s p. Dokoupilem. Jak to hodnotí zbytek vedení?

 V kapitole 4.7 (Shrnutí … a doporučení) na str. 49, navrhujete zkoumané firmě zřídit nové
oddělení „Řízení lidských zdrojů“. V následující kapitole Závěr sám řešíte náklady a
investice do něčeho co není aktuálně nutné. Jak se zkoumaná firma stavěla k Vašim
závěrům? Bude něco z Vašich závěrů využito nebo realizováno?

Ve Zlíně dne 4. 5. 2017 Podpis: